În primul rând, criteriul celor minim cinci victorii a apărut mai târziu și, ca și în cazul normelor de drept, nu ar fi fost corect să-l aplicăm retroactiv. În al doilea rând, aviația era încă în pionierat, numărul de avioane era redus (România a intrat în război după Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916 cu numai 24 avioane bune de zbor,

și acelea neînarmate și depășite de cele care operau deja pe frontul de vest). În al treilea rând, aeronavele erau neperformante, zborul în sine era o aventură, armamentul rudimentar, sistemele de ochire inexistente, tragerile aeriene se bazau mai mult pe „încercare și eroare” decât pe cunoștințe solide și unghiuri de corecție geometric aplicate.